Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho
Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo
tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến
năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)

THƯỢNG SANH

(ấn ký)

8

TRIẾT LÝ ĐẠO

9

LỜI TỰA

Những bài Thuyết–Đạo trong quyển sách
này là lời vàng ngọc của Đức HỘ-PHÁP,
một vị Giáo-Chủ của Đại-Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ,

một bậc Vĩ-Nhân của thế hệ; nên một Ủy-Ban sưu tầm
và biên tập thành lập có Đức THƯỢNG-SANH chấp
thuận, để xúc tiến việc sưu tầm biên tập và ấn hành các
bài Thuyết-Đạo ấy.

01 ThuyếT minh chữ Ðạo

01 01 THUYẾT MINH CHỮ ÐẠO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ðêm 14 tháng 12 năm Tân Mão (1951)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng một cái đề cũ mèm
mà toàn thể đều nghe là buổi giảng về
chữ Ðạo.

Chúng ta đã thấy các Tôn Giáo xưng mình là Ðạo,
chúng ta thấy họ lạm dụng Ðạo quá lẽ, nhưng chúng ta
không thể gì cãi chối được tại lý do nào?

02 CHỮ TU

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại.Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 2
năm Nhâm Thìn (1952). Lễ Vía Ðức Thái Thượng – Kỷ niệm của

Ðạo Giáo

Hôm nay là ngày lễ của Ðức Thái Thượng,
tức là ngày kỷ niệm của Ðạo Giáo. Bần
Ðạo nhơn dịp ngày vía của Ngài, Bần Ðạo tiếp

giảng chữ TU mà ông Truyền Trạng Trấn đã giảng hôm
trước.

03 CHỮ TU (TT)

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 5 năm Nhâm
Thìn (6–6–1952).

Ðêm nay Bần Ðạo xin bắt chước các bạn
đã lên giảng đài từ thử đến giờ. Giảng
chữ TU.

Chữ Tu tiếng Phạn gọi là Dyana, người Miên tức
nhiên người Tần Nhơn, nói trại lại chút Xaxona. Tiếng
Pháp hay tiếng Âu Châu Seperfectionner nghĩa là Rendre
parfait ou plus parfait có nghĩa là làm thế nào cho mình
đặng tận thiện tận mỹ.

08 Ý NGHĨA SỰ SỐNG CỦA CON NGƯỜI.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 30 tháng 10 năm Kỷ
Sửu (1949).

Ðêm nay Bần Ðạo đình thuyết Bí Pháp, cái
nguyên do thế nào Bần Ðạo xin minh
biện ra. Vả chăng, chúng ta đang ở trong hoàn

cảnh náo nhiệt vì hai thuyết duy tâm và duy vật đương
chiến đấu với nhau, chúng ta dầu chức sắc Thiên phong
hay là mấy em nam nữ cũng thế, là một phần tử trong
Thánh Thể Ðức Chí Tôn.

09 KHUÔN LUẬT NÀO CHÚNG TA ĐÃ SỐNG

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 30 tháng 6
năm Tân Mão (2–8–1951).

Kỳ đàn trước Bần Ðạo đã giảng và đã hứa
Kỳ đàn nầy Bần Ðạo giảng tiếp khuôn
luật nào chúng ta đã sống nơi cõi thế gian nầy. Kỳ

trước Bần Ðạo giảng vấn đề cái sống của chúng ta nơi mặt
địa cầu nầy và cái sống của ta nơi cõi Thiêng Liêng Hằng
Sống, kiếp sống ấy là kiếp chết của người đời thường gọi.

10 ÐỊNH PHẬN CỦA CON NGƯỜI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 7
năm Tân Mão (1951)

Kỳ Ðàn trước Bần Ðạo có hứa kỳ nầy giảng
về định phận của con người, tức nhiên
định phận của chúng ta. Dầu cá nhân, dầu xã

hội nhơn quần hay là toàn thể nhơn loại cũng vậy, chúng
ta đã thấy trước mắt một tấn tuồng đau khổ mà Ðức Phật
Tổ đã tìm thấy chơn lý ấy là Tứ Diệu Ðề.

11 LẼ SỐNG CỦA CHÚNG TA NƠI CÕI TRẦN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 29 tháng 7
năm Tân Mão (1951).

Ðêm nay Bần Ðạo thuyết cái lẽ sống của
chúng ta nơi cõi trần nầy, mỗi người
chúng ta có một cái thắc mắc, từ thử đến giờ con

người bao giờ cũng tìm hiểu. Chúng ta thấy ta có nơi cõi
trần nầy không phải chúng ta muốn, có nhiều lý do làm
cho chúng ta phải tìm hiểu là cái định mệnh của chúng ta.

12 LẼ SỐNG CỦA CHÚNG TA NƠI CÕI TRẦN (TT)

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 15 tháng 8
năm Tân Mão (1951).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng tiếp lẽ sống của
chúng ta nơi cõi trần nầy, Bần Ðạo
thuyết minh rằng: Chúng ta có sanh tại thế,

nguyên do tại sao và ta đang sống đây cả cái sống chung
cùng cái sống của vạn linh đặng làm gì?

13 THỂ CHẤT VÀ TÁNH ĐỨC
CÁC HẠNG KHÁCH TRẦN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 15 tháng 1 năm Mậu Tý
(24–2–1948)

Hôm nay, Bần Ðạo giảng về các hạng
khách trần, thể chất và tánh đức của
họ, cốt yếu để dìu dắt cả thảy quan sát toàn thể

Ðạo.

Ấy là phương hay để chúng ta có thể quan sát được
mỗi hạng khách trần, trọng hệ nhứt là Thánh Thể của Ðức
Chí Tôn tức nhiên là Hội Thánh.

14 NHƠN LOẠI PHẢI TÌM PHƯƠNG THUỐC
TRƯỜNG SANH

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 8 tháng 1 năm Kỷ Sửu
(1949).

Ngày nay là ngày lễ vía Ðức Từ Phụ tức
nhiên là Ðức Chí Tôn đó vậy. Ta thử xét
24 năm Ðạo Cao Ðài đã khai mở, khai mở do

nơi tay ai? Do chính tay của Ðại Từ Phụ đến mở đó vậy.
Nếu chúng ta nói rằng: Trót 24 năm Ðức Cha Lành của
chúng ta đã chung sống với chúng ta, tôi tưởng nếu chúng
ta tưởng tượng việc ấy cũng không quá đáng.

15 NHƠN LOẠI PHẢI BIẾT YÊU ÁI NHAU

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm mùng 1 tháng 2
năm Canh Dần (1950)

Ðêm nay Bần Ðạo đem sự sưu tầm hạnh
phúc của nhơn loại sẽ đưa đẩy mình đến
đâu.

Mỗi 15 ngày mới tới kỳ đàn, mỗi kỳ đàn cúng rồi cả
thảy đều mệt, cúng thường có trong 1 giờ rưởi hay 1 giờ
40 phút nên thường lệ lên giảng đạo Bần Ðạo tìm thế thúc
nhặt gói ghém lại nhưng trong thời gian ngắn ngủi không
thế gì thuyết minh nhiều vấn đề trọng yếu.

16 QUYỀN LỰC ĐẠO ĐỨC NHƠN NGHĨA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 14 tháng 11
năm Tân Mão (1951).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng về cái quyền lực
đạo đức nhơn nghĩa. Chúng ta đã hạnh
phúc nhờ Ðấng Ðại Từ Phụ đã đến chung

hiệp cùng chúng ta và giao phó cho chúng ta một cái
sứ mạng thiêng liêng là làm thế nào cho cả toàn thể
con cái của Ngài, tức nhiên là vạn linh hiệp đồng làm
một cùng nhau.

Nó phải trở lại, sống trở lại với đạo đức nhơn
nghĩa mới bảo tồn sanh mạng đặng.

� Thuyết Ðạo QIV / tr88

101

cái chơn hạnh Phúc của KiếP sanh chúng Ta

17 CÁI CHƠN HẠNH PHÚC CỦA
KIẾP SANH CHÚNG TA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ngày 14 tháng 9
năm Tân Mão (14–10–1951)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng cái chơn hạnh
phúc của kiếp sanh chúng ta thế nào?
Và chúng ta gặp nó tại nơi đâu?

Chúng ta đã chán biết rằng: Ta sống nơi thế nầy
chẳng hề buổi nào gặp được chơn hạnh phúc, vì nếu chúng
ta gặp nó một cách dễ dàng thì dám chắc thuyết Tứ Diệu
Ðề của Ðức Phật Thích Ca không có giá trị chi hết.

18 KIẾP DUYÊN KIẾP QUẢ CỦA CHÚNG TA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 30 tháng 9
năm Tân Mão (1951).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng kiếp duyên kiếp
quả của chúng ta, chúng ta phải hiểu
nghĩa kiếp duyên là gì? và kiếp quả là gì? Chúng

ta biết đương nhiên kiếp sanh của chúng ta bây giờ đây ở
trong cái tình trạng nào?

19 CÁI THẬT & CÁI GIẢ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ðêm 30 tháng 2 năm Giáp Ngọ (1954)

Ngày mai nầy là ngày Lễ của Ðức Cao
Thượng Phẩm, Bần Ðạo xin toàn thể con
cái Ðức Chí Tôn lưỡng phái có mặt đông đảo dự

lễ đặng làm cho Chơn Linh của Người được vui mừng.

Ðêm nay Bần Ðạo giảng cái thiệt và cái giả của
quyền lợi giữa thế kỷ 20 nầy mà cả toàn thể nhơn loại đã
bị khuẩn bách về tinh thần.

20 DANH TỪ TÀ & CHÁNH TRONG TÔN GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm mùng 1 tháng 8
năm Canh Dần (12–9–1950).

Hôm nay Bần Ðạo thuyết danh từ Tà &
Chánh mà thiên hạ đã ban cho các nền
Tôn Giáo, dùng nghĩa lý của nó trước về mặt

tôn giáo.

Về mặt Ðạo thì chúng ta phải để tâm suy xét cho tận
cùng, hiểu cho thấu đáo phận sự con người tức nhiên là
phận sự của nhơn loại ở nơi mặt địa cầu nầy đã làm sao?

21 NGHIỆP ÐỜI & NGHIỆP ÐẠO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 15 tháng 12
năm Giáp Ngọ (1954)

Hôm nay Bần Ðạo giảng cho các thanh
niên nam nữ lưỡng phái, vì trong mấy
tháng các em làm ngày làm đêm cực nhọc quá.

Mấy con, mấy đứa nhỏ nhứt là sự làm việc rất siêng năng,
nên hôm nay Bần Ðạo giảng thử so sánh nghiệp Ðời với
nghiệp Ðạo, nhứt là trong khi làm rồi mệt mỏi, mấy em,
mấy con có thể hiệp lại với nhau suy nghĩ tính toán, có lẽ
đứa nầy hỏi đứa kia.

22 QUYỀN ÐỜI & QUYỀN ÐẠO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ðêm 30 tháng 3 năm Ất Mùi (1955)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng cái đề so sánh
quyền Ðời và quyền Ðạo, cả con cái Ðức
Chí Tôn nam nữ lưỡng phái, nhứt là đám thanh

niên nam nữ phải rán để ý cho lắm để tâm nghe sẽ phân
biệt cảnh Ðạo với đường Ðời xa cách với nhau một trời
một vực, chỉ có ngộ nghĩnh một điều:

24 LUẬT ÐẠO LIÊN QUAN VỚI LUẬT ÐỜI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Thời tý, mùng 5 tháng 6
năm Kỷ Sửu (1949)

Ðêm nay Bần Ðạo thuyết đạo có liên quan
với Thể Pháp tức nhiên nói rõ luật Ðạo
có liên quan với luật Ðời.

Ta thấy cơ quan tạo đoan Càn khôn vũ trụ là cơ quan
của Ðức Chí Tôn đã phụng sự vạn linh về chơn pháp, vậy
điều đó Bần Ðạo đã thuyết rồi, thuyết ấy Bần Ðạo nói
rằng: Ðất phải hy sinh đặng phụng sự thảo mộc, nghĩa là
phải hy sinh đặng nuôi cây, cây hy sinh với thú, tức nuôi
thú mà loài người đứng đầu thú mà thôi.

26 THIÊN ÐẠO & VƯƠNG ÐẠO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 15 tháng 11 năm Kỷ Sửu
(1949)

Cốt yếu Bần Ðạo phải giảng cái đề tài ấy
là có một việc xảy ra giữa Bảo Ðại và Bần
Ðạo. Cũng vì một đôi phần đồng đạo mình chưa

hiểu thấu cái chơn lý của Vương Ðạo và chơn lý của Thiên
Ðạo là gì?

27 CẦU NGUYỆN LỄ TRUNG NGUƠN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 7
năm Nhâm Thìn (1952

Ðêm nay đêm rằm Trung Nguơn, ấy là ngày
kỷ niệm và cầu nguyện cho các đẳng
linh hồn. Bần Ðạo có dịp thuyết rằng không

có cô hồn, chỉ có các đẳng linh hồn mà thôi, chứ cô hồn
không có nữa.

Bần Ðạo đã thuyết minh Tam Nguơn, trái địa cầu
nầy, Nguơn Niên tức là Nguơn nửa năm, Nguơn Kỷ là
Nguơn vào 12 tuổi, Nguơn Thế là Nguơn giữa trăm tuổi.

28 TRONG CÕI HƯ LINH KHÔNG
CÓ ĐẲNG CẤP CÔ HỒN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 7
năm Canh Dần (1950)

Hôm nay là ngày rằm Trung Nguơn, có
một điều từ thử đến giờ bên Phật Giáo
lạc lầm về chỗ các đẳng linh hồn mà người ta

gọi cô hồn đó, không có cô hồn đâu.

Hoặc may ra, có lẽ mấy vị khi trước đã đạt pháp gặp
đám ngạ quỉ súc sanh phần nhiều là con nít, các đẳng chơn
hồn về súc sanh, cho nên các chơn hồn trẻ mãi thôi vì cớ
cho nên người ta làm áo thí cô hồn nhỏ nhỏ vậy.

29 VẬT THỂ NGOÀI HÀNH TINH CỦA CHÚNG TA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm 14 tháng 10
năm Nhâm Thìn (1952)

Kể từ đêm nay nền chơn giáo của Ðức Chí
Tôn lại thêm một tuổi nữa, tức nhiên
đã đặng 28 tuổi. Con đường viễn vọng trên 28

năm ngó lại như giấc chiêm bao ngắn ngủi.

Chúng ta cũng nên mừng, một nền chơn giáo mới
mở 28 năm, mà độ rỗi cả các Chơn linh về Ðạo về Ðời
như thế nầy, cũng gọi nó là may mắn lắm vậy.

30 CÁI ÁN TỬ HÌNH BẤT CÔNG CỦA XÃ HỘI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh.Ðêm rằm tháng 6
năm Kỷ Sửu (1949)

Nhân đang thuyết về sự tương khắc của
Thế Ðạo và Chơn Ðạo trong cơ quan
phụng sự vạn linh, Bần Ðạo ngày nay thừa dịp

ấy thuyết về vấn đề án tử hình của các xã hội nhơn quần
đã dùng trị thế với một phương pháp phi pháp.